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	TITULLI I LËNDËS:
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	NIVELI:
	Bachelor

	STATUSI:
	Obligative

	VLERA E KREDIVE:
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	VITI I STUDIMEVE:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Ne vitin e trete studentet-aktore duhet te zhvillojne shkathtesi te shprehjes skenike te lojes-levizjes qe permirsoje estetiken e levijes, sensin e grupit dhe konceptin e hapsires levizese.


	Qëllimet e lëndës:
	Te jene ne gjendje te perdorin teknika te ndryshme psiko-fizike te mbrenshme ,te jashtme  dhe anen artistike,te nevojshme ne skene dhe te punojne individualisht dhe ne grupe ne detyra-ushtrime.
Studentet-aktore duhen te zoterojne mundesi te hulumtimit dhe te dijne dallimin mes dansit klasik dhe kontemporan qe te munden ti bashkojne dyjat dhe te jene ne gjendje te krijone performanse me to.


	Rezultatet e pritura të nxënies:

	· Qasje të ndryshme metodologjike që duhet të përdoren
· • Për të studiuar çështjet problematike e artit skenik.
• Të jetë në gjendje të krijojë loje- lëvizje të ndryshme te performimit individualisht dhe ne grup.

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e punës kryesisht bazohet në ligjeratat dhe punën praktike të detyrave të parapara me program  dhe punën kosultative pedagog- student , e cila ështe e domosdoshme pikerisht në nivelit e përvetësimit të atyre detyrave që gjithnje kanë për qëllim arritjen e veprimit autonom te aktorit-studentit në skenë

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi I rregullt I mësimit 30 %
Angazhimi dhe puna gjatë procesit të ligjeratave dhe ushtrimeve  
40 %
Provimi final 30 %


	Literatura bazë:  
	“Osnovi Scenske igre” Liljana Misic
“Movement for Actors” Nicole Potter
“Actor Training the Laban way” Barbara Adrian


	
	

	PLANI I DIZAJNUAR I MËSIMIT

	TEMAT MËSIMORE


	JAVA -I-
	Njoftimi i studenteve me plan programin e vitit te III

	JAVA -II-
	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Floor Technique.
Gaga Technique.

	JAVA -III-
	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Floor Technique.
Gaga Technique.

	JAVA -IV-
	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Floor Technique.
Gaga Technique.
Etydat eAntikes me tekst

	JAVA -V-
	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Baleti klasik.
Floor Technique.
Hyrje ne Contact Improvisation.

	Java – VI-

	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Fotografite statike dhe akcion.
Baleti klasik ne mes te salles.
Floor Technique.
Contact Improvisation.

	JAVA -VII-
	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Baleti klasik ne mes te salles.
Floor Technique.
Fotografite statike dhe akcion.
Contact Improvisation.
Teatri Antik dhe dramat.

	JAVA -VIII-
	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Baleti klasik ne mes te salles.
Floor Technique.
Teatri Antik dhe dramat.
Contact Improvisations.

	JAVA -IX-
	Ushtrime te koncentrimit, relaksim trupor.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Floor Technique.
Teatri Antik dhe dramat.
Fotografite statike dhe akcion.
Contact Improvisations.

	JAVA -X-
	Qendrimet e kohes se Antikes Greke.
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.
Diskutim mbi perzgjedhjen e pjeseve te Antikes.
Floor Technique.

	JAVA -XI-
	Baleti klasik ne mes te salles.
Qendrimet e kohes se Antikes Greke.
Diskutim mbi perzgjedhjen e pjeseve te Antikes.
Floor Technique.
Contact Improvisations.

	JAVA -XII-
	Baleti klasik ne mes te salles.
Qendrimet e kohes se Antikes Greke.
Diskutim mbi perzgjedhjen e pjeseve te Antikes.
Floor Technique.
Contact Improvisations.

	JAVA -XIII-
	Ushtrime trupore,
Baleti klasik ne mes te salles.
Qendrimet e kohes se Antikes Greke.
Monologjet e Antikes dhe loja.
Floor Technique.

	JAVA -XIV-
	Baleti klasik ne mes te salles.
Qendrimet e kohes se Antikes Greke.
Monologjet e Antikes dhe loja.
Floor Technique.

	JAVA -XV-
	Baleti klasik ne mes te salles.
Kercimet ne mes te salles.
Qendrimet e kohes se Antikes Greke.
Monologjet e Antikes dhe loja.
Contact Improvisations.
Floor Technique.

	
	
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Studenti është I obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 103 të statutit të UP 





	JAVA -XVI-
	
Ushtrime perqendrimi.
Balet klasik.
Gaga Technique
Floor Technique
Ushtrimi: vizatimi me gjymtyre ne hapsire.


	JAVA -XVII-

	Ushtrime perqendrimi.
Baleti klasik
Floor Technique
Monologjet e Antikes dhe loja.

	JAVA -XVIII-

	Ushtrime perqendrimi.
Floor Technique
Monologjet e Antikes dhe loja.
Baroque shek. XVII.

	JAVA -XIX-

	Ushtrime perqendrimi.
Floor Technique
Monologjet e Antikes dhe loja.
Baroque shek. XVII, qendrimet, pershendetjet.
Vallezimi Minuet XVII.

	JAVA -XX-

	Contact improvisations.
Floor Technique
Monologjet e Antikes dhe loja.
Baroque shek. XVII, qendrimet, pershendetjet.
Vallezimi Minuet XVII.


	JAVA -XXI-

	Antika dhe dialogjet ne etyda.
Vallezimi Minuet.
Moliere dhe loja ne skene.
Contact Improvisations.

	JAVA -XXII-

	Antika dhe dialogjet ne etyda.
Vallezimi Minuet.
Moliere dhe loja ne skene.
Contact Improvisations.

	JAVA -XXIII-

	Antika dhe dialogjet ne etyda.
Vallezimi Minuet.
Moliere dhe loja ne skene.
Contact Improvisations.

	JAVA -XXIV-

	Contact Improvisations.
Antika dhe dialogjet ne etyda.
Vallezimi Minuet.
Moliere dhe loja ne skene.

	JAVA -XXV-

	Floor Technique.
Antika dhe dialogjet ne etyda.
Vallezimi Minuet.
Moliere dhe loja ne skene.
Vallezimi Gavotte Shek.XVII

	JAVA -XXVI-

	Moliere dhe loja ne skene
Antika dhe dialogjet ne etyda.
Vallezimi Minuet Shek.XVII.

	JAVA -XXVII-

	Moliere dhe loja ne skene
Antika dhe dialogjet ne etyda.
Vallezimi Gavotte, Minuet Shek.XVII.

	JAVA -XXVIII-

	Moliere dhe loja ne skene dhe vallezimi Minuet
Monologjet e  antikes- etyda me tekst dhe muzike- individuale ne skene.

	JAVA -XXIX-

	Monologjet e  antikes- etyda me tekst dhe muzike- individuale ne skene.
Moliere dhe loja ne skene dhe vallezimi Minuet

	JAVA -XXX-

	Monologjet e  antikes- etyda me tekst dhe muzike- individuale ne skene.
Moliere dhe loja ne skene dhe vallezimi Minuet.

	PROVIMI FINAL
	DETYRAT E DY SEMESTRAVE.
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